³⁶ Cfr. P. SERENO, *L'origine*, cit., pp. 276 ss.

³⁷ Il Du Cange alla voce *crotum* recita: « fossa, lacuna, locus cavus » (cfr. G. DU CANGE, *Glossarium media et infimae latinitatis*, II, Graz 1954, p. 628).

³⁸ ASTO, CCB, 12/1/2, 11 (1333-34), *forinseca*: « in caseandis IIIIor cassis de tecto novo domini apud Molare causa reponendi dicta fena ultra aliud caseamentum ibi factum, remmis et canteriis, templeriis et aliis fustis necessariis ad idem apertatis de Lucerna et ibidem emptis ubi intraverunt MMMMDC copi, pluribus et diversis manuales ad hoc locatis ut in pluribus et diversis particulis quas hostendit visis et examinatis: XXIII lbr. X sol. vienn. ».

numero non precisato di *remme*³⁹, *canterii*, *templerii*⁴⁰, « alia fusta necessaria » e 4.600 coppi, per un costo totale di 23 lire e 10 soldi in moneta di Vienne.

Contemporaneamente alla costruzione del nuovo *tectum* nel 1330-31 si provvede alla manutenzione delle coperture della *domus* e degli *stabula*, in cui sono utilizzate 112 *burle covarum*, al costo di 6 lire, 5 soldi e 4 denari in moneta di Vienne⁴¹. Costante è successivamente, per tutto il periodo per cui si hanno indicazioni dai conti, la voce relativa alla manutenzione dei coperti. Per l'embricatura del *tectum* gli interventi vengono effettuati con cadenza quasi annuale e richiedono generalmente l'impiego di 1.000-1.500 coppi, per costo di 5-6 lire in moneta di Vienne, compresa la posa in opera⁴², mentre più modica è la spesa necessaria per risistemare i tetti « tam de scandolis quam de covis »⁴³. Sembra inoltre che la copertura a coppi sia stata per un certo tempo estesa anche alla *domus*: nel 1335-36 è infatti annotata la spesa di 6 lire e 9 soldi per l'acquisto di tegole utilizzate « in domo Molaris et tectis recoperiendis »⁴⁴, mentre due anni più tardi sono necessari 116 soldi « in recoperiendis tectis de Molario, silicet pro triginta cassis et alia domo »⁴⁵. In seguito è tuttavia la copertura straminea a prevalere, probabilmente a causa della sua maggiore convenienza dal punto di vista economico, che non si ritiene compensata dalla superiore durata dei coppi. Negli ultimi anni in

³⁹ *remme*: travetti (Cfr. L. C. BOLLEA, *Storia di Bricherasio*, cit., p. 202).

⁴⁰ *templerii*: piccole travi o assi usate per perfezionare l'armatura del tetto. Cfr. R. COMBA, *Metamorfosi*, cit., p. 220.

⁴¹ ASTO, CCB, 12/1/2, 9 (1330-31), *forinseca*: « in recoperienda domo veteri de Molari et stabulis de covis, in quibus intraverunt CXII burle covarum et in redificandis porticibus et stabulis que diructi erant, magistris et operariis ad hoc locatis ut in pluribus particulis quas hostendit et allocantur sibi per literas domini de mandato datas die X februarii MCCCXXXI: VI lbr. V sol. IIII den. vienn. ».

⁴² ASTO, CCB, 12/1/2, 12 (1334-35), *forinseca* (sopra n. 15), loc. cit., 12/1/3 13 (1335-36), *forinseca*: « in domo Molaris et tectis recoperiendis coppis emptis et magistris cupertoribus ad hoc locatis ut in particulis, incluxa una clavi de novo posita ad portam Molaris: VI lbr. IX sol. ». Loc. cit., 12/1/3, 15 (1337-38), *forinseca*: « in recoperiendis tectis de Molario, silicet pro triginta cassis et alia domo recoperienda, recoperiendis intraverunt mille copi magistris manualibus ad hoc locatis, in porto dictorum coporum ut in particulis: CXVI sol. ». Loc. cit., 12/1/3, 17 (1339), *forinseca*: « Opera Molaris: in omnibus tectis de Molari in quibus reponitur fenum domini recoperiendis coppis emptis, ubi intervenerunt MD coppi, magistris cupertoribus et manualibus ad hec locatis capientibus diversa precia ut in particulis visis et examinatis: VI lbr. XX den. ».

⁴³ ASTO, CCB, 12/1/2, 11 (1333-34), *forinseca*: « in aliis domibus et stabulis dicti Molaris ubi tenentur bestie domini recoperiendis tam de scandolis quam de covis, magistris cupertoribus et manualibus ad hoc locatis ut in particulis: LXIX sol. V den. ».

⁴⁴ Cfr. sopra n. 42.

⁴⁵ *Ibid.*

cui si hanno dai conti notizie del Molare, si trovano infatti annotati acquisti di *cove* non solo per la *domus*⁴⁶, ma anche per i *tecta*⁴⁷.

3. La trasformazione del Molare in azienda agricola specializzata nella produzione di vini e di foraggio

Per quanto riguarda l'organizzazione dell'attività nel periodo cistercense, qualche informazione si desume indirettamente dai conti di castellania successivi all'acquisto da parte del principe, dai quali si rileva una ripartizione dei terreni e delle colture, che parrebbe tesa a garantire l'autosufficienza della piccola comunità. Appaiono infatti prodotti in proprio tanto i generi necessari alla sopravvivenza degli uomini — frumento, segala, avena, vino, castagne, noci — quanto il foraggio per gli animali⁴⁸. Dell'azienda risultano inoltre far parte, come si è precedentemente accennato⁴⁹, alcuni appezzamenti, già affittati al momento dell'acquisizione da parte del principe, riguardo ai quali si possono avanzare alcune considerazioni. Innanzi tutto, il fatto che per la loro localizzazione ricorrano quasi sempre i medesimi toponimi — *ad Campum spine*, *ad Coloretum* o *in Coleretis*, *in Luvateriis*⁵⁰ — riconferma il

⁴⁶ ASTO, CCB, 12/1/4, 24 (1345-46), *forinseca*: « in domo domini de Molari recuperianda tribus burlis covarum emptis uno magistro et uno manuali locatis ut in particulis: IIII sol. IX den. ».